
COMUNE DI SANT’EGIDIO ALLA VIBRATA 
(Provincia di Teramo) 

Tel. 0861/846501 – Part. IVA: 00196900674 
PEC: pcertificata@pec.comune.santegidioallavibrata.te.it 

AREA ECONOMICO-AMMINISTRATIVA 
 
Prot. n.2.364 del 17/02/2023 
 
AVVISO ESPLORATIVO PER ACQUISIZIONE MANIFESTAZIONE D’INTERESSE FINALIZZATA 
ALL’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA PROCEDURA 
NEGOZIATA, AI SENSI DELL’ART.36 COMMA 2 LETT. B) DEL D. LGS. N.50/2016 E DELL’ART.1, 
COMMA 2, LETTERA B) DEL D.L. 76/2020 CONVERTITO CON MODIFACAZIONI DALLA L. 
N.120/2020 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA DELLE SEDI COMUNALI (CIG: 
964964749D) 
 
Con il presente avviso si intendono acquisire manifestazioni di interesse da parte di operatori economici operanti 
sul mercato, da invitare alla successiva procedura negoziata per l’affidamento del servizio di pulizia delle sedi 
comunali, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett.b) del D. Lgs. n.50/2016 e dell’art.1 comma 2 lettera b) del D. L. 
n.76/2020 convertito con modificazioni dalla L. n.76/2020 . 
Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento concorsuale e, pertanto, non sono previste 
graduatorie o attribuzione di punteggi. Le manifestazioni di interesse hanno il solo scopo di comunicare alla 
stazione appaltante la disponibilità ad essere invitati a presentare l’offerta. 
Si precisa che il presente avviso non vincola in alcun modo la scrivente Amministrazione. 
Il presente avviso è diretto a promuovere le manifestazioni di interesse degli operatori economici che, essendo in 
possesso dei requisiti prescritti, siano interessati ad essere invitati alla procedura negoziata.  
L'Ente si riserva pertanto la facoltà di sospendere, modificare o annullare la procedura riguardante 
la presente indagine di mercato, senza che i soggetti che si siano dichiarati interessati possano 
avanzare, nemmeno a titolo risarcitorio, alcuna pretesa o diritto di sorta. 
 
ENTE APPALTANTE 
Comune di SANT’EGIDIO ALLA VIBRATA 
Piazza Umberto I° n.26, 64016 SANT’EGIDIO ALLA VIBRATA (TE) 
Tel. 0861/846501 (int. 207) 
Posta Elettronica Certificata: pcertificata@pec.comune.santegidioallavibrata.te.it 
La presente gara verrà espletata interamente in modalità telematica (in conformità a quanto disposto dall’art.58 del 
D. Lgs n.50/2016 e s.m.i.,) mediante l’utilizzo della piattaforma informatica della Centrale Unica di Committenza 
dell’Unione di Comuni Città Territorio Val Vibrata raggiungibile al seguente link: 
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_cucvalvibrata 
La gestione e l’utilizzo della piattaforma, per quanto non disciplinato nel presente documento, avvengono nel 
rispetto del Regolamento UE n.910/2014, del D. Lgs. n.82/05, del D. Lgs. n.50/2016, nonché delle direttive 
dell’AGID. 
 
2. OGGETTO DELL’APPALTO 
2.1) Descrizione del servizio: L’oggetto della gara è la pulizia delle sedi comunali così come individuate all’art.2 
del capitolato di gara. 
2.2) Criteri Minimi Ambientali (CAM) 
Il servizio dovrà essere svolto nel rispetto ed in coerenza di quanto previsto dal D.M. 29 Gennaio 2021 del 
Ministero dell’Ambiente della Tutela del Territorio e del Mare “Criteri ambientali minimi per l’affidamento del 
servizio di pulizia e per la fornitura di prodotti per l’igiene”, come modificato dal Decreto 24 settembre 2021 del 
Ministero della Transizione Ecologica, di cui si allega copia per il relativo recepimento. 
2.3) Richiamo ai documenti di gara 
La documentazione di gara come il presente avviso ed i relativi allegati, sono disponibili sulla piattaforma 
telematica della Centrale Unica di Committenza dell’Unione di Comuni Città-Territorio Val Vibrata, 
raggiungibile all’indirizzo  
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_cucvalvibrata e sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, Bandi di gara e contratti.  
2.4) Divisione in lotti: No 
2.5) Durata dell’appalto: 



La gestione avrà durata di anni 3 (tre) a decorrere dalla data di sottoscrizione della convenzione con possibilità di 
rinnovo, su richiesta ed a totale discrezione della Stazione Appaltante, alle medesime condizioni per ulteriori 2 
(due) anni. Le condizioni economiche del servizio rimarranno invariate per tutta la durata dell’affidamento e, alla 
scadenza del predetto periodo, l’appaltatore ha l’obbligo di continuare il servizio, dopo la scadenza del rapporto 
contrattuale, su richiesta dell’Ente, nelle more dell’individuazione del nuovo affidatario, ai sensi dell’art.106, 
comma 11 del D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. 
2.6) Luogo di esecuzione delle prestazioni: Comune di Sant’Egidio alla Vibrata (TE) in Via G. D’Annunzio 
2.7) Nomenclatura: Codice CPV: 90910000-9 (servizi di pulizia)  
2.8) Codice C.I.G.: 964964749D 
2.9) Prezzo a base d’asta: L'importo per tutti i servizi indicati nel capitolato ammonta ad € 22.875,60 annui (IVA 
esclusa) oltre € 915,02 annuali quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo complessivo 
annuale di € 23.790,62. L’importo complessivo per l’affidamento triennale è di € 68.626,80 (IVA esclusa), oltre € 
2.745,07 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per un totale di € 71.371,87.  
A tale importo deve aggiungersi quello previsto per l’opzione di prosecuzione di anni 2, ai sensi dell’art. 35 c.4 
del D. Lgs. n.50/2016 e pertanto l’importo complessivo dell’appalto ammonta ad € 114.378,00 € (IVA esclusa) 
oltre € 4.575,12 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per un totale di € 118.953,12 IVA esclusa. 
La redazione del DUVRI, ai sensi del D. Lgs. n.81/2008 non è ritenuta necessaria nel presente appalto, in quanto 
non si ravvisano particolari rischi interferenziali tra il personale dell’Amministrazione Comunale e quello 
dell’appaltatore. Si ricorda tuttavia, che per tutti gli altri rischi non riferibili alle interferenze, le imprese sono 
tenute ad elaborare il proprio documento di valutazione dei rischi e di provvedere all’attuazione delle misure di 
sicurezza necessarie per eliminare o ridurre al minimo i rischi specifici propri dell’attività svolta.  
 
3.NORMATIVA DI RIFERIMENTO - PROCEDURA DI GARA – CHIARIMENTI - RISERVA 
3.1) Procedura di gara 
La gara si terrà con procedura negoziata, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett.b) del D. Lgs. n.50/2016 e dell’art.1 
comma 2 lettera b) del D. L. n.76/2020 convertito con modificazioni dalla L. n.76/2020. Alla gara verranno 
invitati tutti gli operatori economici, in possesso dei requisiti di cui al successivo art.4, che avranno presentato 
manifestazione di interesse entro il termine e con le modalità indicate nel presente avviso, con aggiudicazione 
secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo ai sensi dell'art.95 comma 3 lettera b) del D. Lgs. n.50/2016. 
Ai fini dell’applicazione delle disposizioni di cui all’art.40 del D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i., gli operatori economici 
interessati dovranno inviare la manifestazione di interesse - firmata digitalmente- utilizzando il modello 
predisposto dalla Stazione Appaltante (allegato n.1) all’indirizzo 
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_cucvalvibrata entro e non oltre le ore 13:00 del giorno 03/03/2023. 
Qualora il numero degli operatori economici ammessi alla successiva fase di gara, a seguito di presentazione di 
manifestazione di interesse, risulti inferiore o pari a 5, la stazione appaltante esperirà comunque la procedura 
negoziata. 
Nel caso di presentazione di una sola manifestazione d’interesse, la Stazione Appaltante si riserva la facoltà di 
procedere alle ulteriori fasi della procedura di affidamento con l’unico concorrente partecipante. 
Resta inteso che la suddetta partecipazione non costituisce prova di possesso dei requisiti generali e speciali 
richiesti per l’affidamento del servizio che invece dovranno essere dichiarati dall’interessato ed accertati dal 
Comune di Sant’Egidio alla Vibrata in occasione della procedura negoziata. 
3.2) Richieste di chiarimenti 
É possibile ottenere chiarimenti mediante la proposizione di quesiti scritti da inoltrare alla Stazione Appaltante 
tramite la piattaforma telematica raggiungibile all’indirizzo 
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_cucvalvibrata entro e non oltre il giorno 28/02/2023 alle ore 13:00. 
Con la pubblicazione sulla piattaforma i chiarimenti si presumono conosciuti da tutti i partecipanti sui quali, 
pertanto, grava l’onere di costante monitoraggio. 
3.3) Comunicazioni 
Ai sensi dell’art.76, comma 6, del D. Lgs. n.50/2016 , i concorrenti sono tenuti ad indicare, in sede di 
registrazione alla piattaforma telematica https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_cucvalvibrata l’indirizzo PEC 
da utilizzare ai fini delle comunicazioni di cui all’art.76, comma 5, del D. Lgs. n.50/2016. 
Tutte le comunicazioni tra la stazione appaltante e gli operatori economici partecipanti alla procedura di gara si 
intendono validamente ed efficacemente effettuate qualora rese mediante la piattaforma telematica utilizzata 
all’indirizzo PEC del concorrente indicato in fase di registrazione. 
É onere della ditta concorrente provvedere tempestivamente a modificare i recapiti suindicati secondo le modalità 
esplicitate nelle guide per l’utilizzo della piattaforma  
3.4) Eventuale revoca della procedura 



Il Comune di Sant’Egidio alla Vibrata si riserva la facoltà di non procedere alla successiva fase di gara qualora, 
nelle more dei termini della presente procedura, tutti riportati nel presente disciplinare, le condizioni economiche 
e finanziarie della Stazione Appaltante siano variate in modo da determinare modifiche sensibili alle condizioni 
che determinano la fattibilità economico-finanziaria dell’appalto.  
 
4. SOGGETTI AMMESSI ALLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  
Possono manifestare interesse gli operatori economici individuati all’art.45 del D. Lgs. n.50/2016 in possesso dei 
requisiti sottoelencati: 
4.1) Requisiti generali  
Sono esclusi dalla gara gli operatori economici per i quali sussistono cause di esclusione di cui all’art.80 del D. 
Lgs. n.50/2016. 
4.2) Requisiti speciali 
I concorrenti, a pena di esclusione, devono essere in possesso dei requisiti previsti nei commi seguenti.  
4.2.1) Requisiti di idoneità 
a) Per le imprese che svolgono servizi di pulizia, iscrizione al Registro delle Imprese o Albo delle Imprese 
artigiane ai sensi della L. 25 gennaio 1994, n.82 e del D.M. 7 luglio 1997, n. 274 con appartenenza almeno alla 
fascia di classificazione “A”, di cui all’art. 3 del citato decreto.  
Per la comprova del requisito la stazione appaltante acquisisce d’ufficio i documenti in possesso di pubbliche 
amministrazioni, previa indicazione, da parte dell’operatore economico, degli elementi indispensabili per il 
reperimento delle informazioni o dei dati richiesti. 
4.2.2) Requisiti di capacità economica e finanziaria  
b) Fatturato globale medio annuo riferito agli ultimi n.3 esercizi finanziari disponibili non inferiore ad € 68.626,80 
IVA esclusa (cfr. allegato XVII al D. Lgs. n.50/2016); tale requisito è richiesto in quanto corrispondente e 
proporzionato all’importo a base di gara, ai sensi dell’art.83, comma 5 del D. Lgs. n.50/2016. 
La comprova del requisito è fornita, ai sensi dell’art. 86, comma 4 e all. XVII parte I, del D. Lgs. n.50/2016 per le 
società di capitali mediante i bilanci approvati alla data di scadenza del termine per la presentazione delle offerte 
corredati della nota integrativa;  
- per gli operatori economici costituiti in forma d’impresa individuale ovvero di società di persone mediante il 
Modello Unico o la Dichiarazione IVA;  
Per le imprese che abbiano iniziato l’attività da meno di tre anni, i requisiti di fatturato devono essere rapportati al 
periodo di attività.  
Ai sensi dell’art.86, comma 4, del D. Lgs. n.50/2016 l’operatore economico, che per fondati motivi non è in grado 
di presentare le referenze richieste può provare la propria capacità economica e finanziaria mediante un qualsiasi 
altro documento considerato idoneo dalla stazione appaltante. 
4.2.3) Requisiti di capacità tecnica e professionale di cui all’art.83, comma 1, lett. c), del D. Lgs. 18 aprile 2016 
n.50 e s.m.i., per garantire che i concorrenti possiedano le risorse umane e tecniche e l’esperienza necessarie per 
l’appalto la concessione con un adeguato standard di qualità:  
c) aver svolto, con buon esito (senza che si siano verificate inadempienze gravi formalizzate con provvedimenti 
definitivi quali la risoluzione contrattuale), negli ultimi tre anni anteriori a quello di pubblicazione del presente  
bando, almeno un servizio analogo a quello della presente procedura presso Enti Pubblici e/o privati per almeno 
18 mesi. 
La comprova del requisito è fornita secondo le disposizioni di cui all’art. 86 e all’allegato XVII, parte II, del D. 
Lgs. n.50/2016.  
In caso di servizi prestati a favore di pubbliche amministrazioni o enti pubblici mediante una delle seguenti 
modalità:  
- originale o copia conforme dei certificati rilasciati dall’amministrazione/ente contraente, con l’indicazione 
dell’oggetto, dell’importo e del periodo di esecuzione;  
In caso di servizi prestati a favore di committenti privati, mediante una delle seguenti modalità:  
- originale o copia autentica dei certificati rilasciati dal committente privato, con l’indicazione dell’oggetto, 
dell’importo e del periodo di esecuzione;  
d) Il concorrente deve dichiarare in ordine al possesso e/o disponibilità, in caso di aggiudicazione, delle 
attrezzature tecniche, dei materiali, dell'equipaggiamento tecnico e del personale necessari per eseguire l'appalto; 
4.3) Indicazioni per i raggruppamenti temporanei, consorzi ordinari, aggregazioni di imprese di rete, GEIE 
N.B.: nei raggruppamenti temporanei, la mandataria deve, in ogni caso, possedere i requisiti ed eseguire le 
prestazioni in misura maggioritaria ai sensi dell’art. 83, comma 8 del D. Lgs. n.50/2016.  
La mandataria di un raggruppamento temporaneo di imprese di tipo verticale, ai sensi dell’art. 48, comma 2 del 
D. Lgs. n.50/2016, esegue le prestazioni indicate come principali, anche in termini economici, le mandanti quelle 
indicate come secondarie.  



I soggetti di cui all’art. 45 comma 2, lett. d), e), f) e g) del D. Lgs. n.50/2016 devono possedere i requisiti di 
partecipazione nei termini di seguito indicati.  
Alle aggregazioni di imprese aderenti al contratto di rete, ai consorzi ordinari ed ai GEIE si applica la disciplina 
prevista per i raggruppamenti temporanei di imprese, in quanto compatibile. Nei consorzi ordinari la consorziata 
che assume la quota maggiore di attività esecutive riveste il ruolo di capofila che deve essere assimilata alla 
mandataria. 
Nel caso in cui la mandante/mandataria di un raggruppamento temporaneo di imprese sia una sub-associazione, 
nelle forme di un RTI costituito oppure di un’aggregazioni di imprese di rete, i relativi requisiti di partecipazione 
sono soddisfatti secondo le medesime modalità indicate per i raggruppamenti.  
Per le imprese che svolgono servizi di pulizia, il requisito relativo all’iscrizione al Registro delle Imprese o Albo 
provinciale delle Imprese artigiane ai sensi della l. 25 gennaio 1994, n. 82 e del D.M. 7 luglio 1997, n.274 di cui 
all’art.3 del citato decreto di cui al punto 4.2.1) lett. a) deve essere posseduto:  

a. da ciascuna delle imprese raggruppate/raggruppande o consorziate/consorziande o GEIE;  
b. da ciascuna delle imprese aderenti al contratto di rete indicate come esecutrici e, dalla rete medesima, nel 

caso in cui questa abbia soggettività giuridica.  
Tutti i soggetti indicati alle lett. a) e b) devono essere in possesso di iscrizioni in fasce di classificazione tali che la 
somma dei singoli importi di classificazione risulti pari o superiore all’importo della fascia di classificazione. 
L’impresa capogruppo mandataria deve possedere detto requisito in misura maggioritaria.  
Il requisito relativo al fatturato globale deve essere soddisfatto dal raggruppamento temporaneo nel complesso. 
Detto requisito deve essere posseduto in misura maggioritaria dall’impresa mandataria.  
4.4) Indicazioni per i consorzi di cooperative e di imprese artigiane e i consorzi stabili  
I soggetti di cui all’art.45 comma 2, lett. b) e c) del D. Lgs. n.50/2016 devono possedere i requisiti di 
partecipazione nei termini di seguito indicati.  
Il requisito relativo all’iscrizione nel Registro delle Imprese o Albo provinciale delle Imprese artigiane ai sensi 
della l. 25 gennaio 1994, n. 82 e del D.M. 7 luglio 1997, n. 274 di cui all’art. 3 del citato decreto deve essere 
posseduto dal consorzio o da tutte le consorziate esecutrici del servizio di pulizia. Queste ultime devono essere in 
possesso dell’iscrizione in fasce di qualificazione tali che la somma dei singoli importi di classificazione risulti 
pari o superiore all’importo della fascia di classificazione “C”, di cui all’art. 3 del D.M. 7 luglio 1997, n. 274.  
I requisiti di capacità economica e finanziaria nonché tecnica e professionale, ai sensi dell’art. 47 del D. Lgs. 
n.50/2016, devono essere posseduti:  
a. per i consorzi di cui all’art. 45, comma 2 lett. b) del D. Lgs. n.50/2016, direttamente dal consorzio medesimo;  
b. per i consorzi di cui all’art. 45, comma 2, lett. c) del D. Lgs. n.50/2016, dal consorzio, che può spendere, oltre 
ai propri requisiti, anche quelli delle consorziate esecutrici e, mediante avvalimento, quelli delle consorziate non 
esecutrici, i quali vengono computati cumulativamente in capo al consorzio.  
 
5. AVVALIMENTO  
Ai sensi dell’art.89 del D. Lgs. n.50/2016, l’operatore economico, singolo o associato ai sensi dell’art.45 dello 
stesso decreto legislativo, può dimostrare il possesso dei requisiti di carattere economico, finanziario, tecnico e 
professionale di cui all’art.83, comma 1, lett. b) e c) del D. Lgs. n.50/2016 avvalendosi dei requisiti di altri 
soggetti, anche partecipanti al raggruppamento.  
Non è consentito l’avvalimento per la dimostrazione dei requisiti generali e di idoneità professionale [ad esempio: 
iscrizione alla CCIAA oppure a specifici Albi].  
L’avvalimento è ammesso, infatti, per i requisiti economico-finanziari e tecnico-organizzativi. Non è ammesso, 
viceversa, per i requisiti di idoneità professionale di cui all’art.83, comma 1, lettera a) del D. Lgs. n.50/2016 
(Consiglio di Stato, sezione V, sentenza 9 marzo 2020, n. 1667 – TAR Campania, Napoli, Sezione VIII, 15 luglio 
2020, n. 3137).  
L’ausiliaria deve possedere i requisiti previsti dall’art.80 del D. Lgs. n.50/2016 e dichiararli in gara mediante 
presentazione di un proprio DGUE, da compilare nelle parti pertinenti.  
Ai sensi dell’art.89, comma 1, del D. Lgs. n.50/2016, il contratto di avvalimento contiene, a pena di nullità, la 
specificazione dei requisiti forniti e delle risorse messe a disposizione dall’ausiliaria.  
Il concorrente e l’ausiliaria sono responsabili in solido nei confronti della stazione appaltante in relazione alle 
prestazioni oggetto del contratto.  
È ammesso l’avvalimento di più ausiliarie. L’ausiliaria non può avvalersi a sua volta di altro soggetto.  
Ai sensi dell’art.89, comma 7 del D. Lgs. n.50/2016, a pena di esclusione, non è consentito che l’ausiliaria presti 
avvalimento per più di un concorrente e che partecipino alla gara sia l’ausiliaria che l’impresa che si avvale dei 
requisiti. L’ausiliaria può assumere il ruolo di subappaltatore nei limiti dei requisiti prestati.  
Nel caso di dichiarazioni mendaci si procede all’esclusione del concorrente e all’escussione della garanzia ai sensi 
dell’art.89, comma 1, ferma restando l’applicazione dell’art.80, comma 12 del D. Lgs. n.50/2016.  



Ad eccezione dei casi in cui sussistano dichiarazioni mendaci, qualora per l’ausiliaria sussistano motivi 
obbligatori di esclusione o laddove esso non soddisfi i pertinenti criteri di selezione, la stazione appaltante 
impone, ai sensi dell’art.89, comma 3 del D. Lgs. n.50/2016, al concorrente di sostituire l’ausiliaria.  
In qualunque fase della gara sia necessaria la sostituzione dell’ausiliaria, la commissione comunica l’esigenza al 
RUP, il quale richiede per iscritto al concorrente la sostituzione dell’ausiliaria, assegnando un termine congruo per 
l’adempimento, decorrente dal ricevimento della richiesta. Il concorrente, entro tale termine, deve produrre i 
documenti dell’ausiliaria subentrante (nuove dichiarazioni di avvalimento da parte del concorrente, il DGUE della 
nuova ausiliaria nonché il nuovo contratto di avvalimento). In caso di inutile decorso del termine, ovvero in caso 
di mancata richiesta di proroga del medesimo, la stazione appaltante procede all’esclusione del concorrente dalla 
procedura. È sanabile, mediante soccorso istruttorio, la mancata produzione della dichiarazione di avvalimento o 
del contratto di avvalimento, a condizione che i citati elementi siano preesistenti e comprovabili con documenti di 
data certa, anteriore al termine di presentazione dell’offerta.  
La mancata indicazione dei requisiti e delle risorse messi a disposizione dall’impresa ausiliaria non è sanabile in 
quanto causa di nullità del contratto di avvalimento.  
 
6. MODALITÀ E TERMINE DI TRASMISSIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  
Gli operatori economici interessati ed in possesso dei requisiti sopra elencati possono manifestare il proprio 
interesse utilizzando il modello allegato, sottoscritto digitalmente dal legale rappresentante o soggetto munito di 
procura e corredato da copia del documento di identità del sottoscrittore in corso di validità. 
La manifestazione d'interesse dovrà essere inserita sul portale telematica predisposto dalla C.U.C. presso l’Unione 
Comuni Val Vibrata https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_cucvalvibrata entro il termine perentorio delle 
ore 13:00 del giorno 03/03/2023, pena l’esclusione. Scaduto il suddetto termine non sarà ricevibile alcuna 
candidatura. 
Nell’istanza di manifestazione di interesse, pena l’esclusione, non dovrà essere contenuta alcuna indicazione 
relativa all’offerta economica. 
In caso di manifestazione di interesse presentata da operatori economici con identità plurisoggettiva, nella stessa 
dovrà essere specificata la tipologia (RTI, Consorzio, GEIE), con indicazione delle componenti e dovrà essere 
sottoscritta digitalmente dal legale rappresentante dell’impresa capogruppo mandataria. Inoltre dovrà essere 
indicato l’operatore economico a cui trasmettere la lettera d’invito.  
Nel caso di RTI o consorzio ordinario non ancora costituiti, la manifestazione d’interesse deve essere sottoscritta 
digitalmente da tutti i soggetti che costituiranno il raggruppamento o consorzio.  
Si precisa che nel caso di RTI o consorzio ordinario di cui all’art.45, comma 2, lett.d) ed e) del D. Lgs. n.50/2016 
e s.m.i. non ancora costituiti, gli operatori economici che costituiranno il raggruppamento o il consorzio dovranno 
impegnarsi a conferire mandato collettivo irrevocabile con rappresentanza alla capogruppo ed indicare le parti del 
servizio o la quota percentuale del servizio. Si sottolinea che, ai sensi dell’art.76 del citato D.P.R. n.445/2000 e 
s.m.i., le dichiarazioni mendaci, la falsità degli atti e l’uso di atti falsi sono puniti ai sensi del Codice Penale e 
delle leggi speciali in materia. 
Circa le modalità di caricamento dell’istanza e dell’ulteriore documentazione che il concorrente riterrà opportuno 
si veda il disciplinare telematico allegato. 
 
7. FASE SUCCESSIVA 
In seguito alla ricezione delle manifestazioni d’interesse, Il Responsabile Unico del Procedimento, o suo delegato, 
il giorno 07/03/2023 alle ore 9.30, presso il Palazzo Municipale del Comune di Sant’Egidio alla Vibrata, avvierà 
l'esame delle manifestazioni di interesse pervenute entro il termine stabilito di cui sopra e, previa verifica formale 
della completezza della documentazione presentata, redigerà l’elenco di operatori economici ammessi alla 
successiva procedura di gara. 
La Stazione Appaltante si riserva la facoltà di chiedere eventuali chiarimenti e/o integrazioni qualora si 
riscontrassero mancanze, non sostanziali, nella compilazione dell’Istanza di manifestazione di interesse; in tal 
caso, l’operatore economico dovrà necessariamente fornirle entro la data stabilita di richiesta di integrazione, pena 
l'esclusione dall'elenco degli offerenti. 
Resta inteso sin da ora, che la presentazione della manifestazione di interesse, non genera alcun diritto o 
automatismo di partecipazione a procedure di affidamento sia di tipo negoziale che pubblico.  
Nel caso la presente manifestazione di interesse andasse deserta oppure pervenissero un numero di richieste di 
partecipazione inferiore a cinque, l’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere ugualmente all'affidamento 
del servizio oggetto della presente anche nel caso ci fosse una sola manifestazione di interesse. 
Resta salva la facoltà dell'Amministrazione di escludere, in qualsiasi momento della presente procedura, e/o della 
successiva procedura di affidamento, l’Operatore Economico, che non risultasse in grado di comprovare, ai fini 
del perfezionamento dell'affidamento, le dichiarazioni presentate o risultasse non possedere le capacità e requisiti 
richiesti, di cui ai punti precedenti, per espletare il servizio. 



8. CRITERI DI AGGIUDICAZIONE 
Il servizio sarà affidato, a seguito dell'espletamento con esito positivo della successiva procedura negoziata, senza 
previa pubblicazione di bando, cui saranno invitate tutte le ditte che avranno presentato manifestazione di 
interesse in possesso dei requisiti richiesti. Le offerte saranno valutate in base al criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.95, comma 2, del D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i., individuata sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo, che verrà determinato secondo i seguenti criteri di valutazione: 

CRITERI PESO 
A Elemento Tecnico/Qualitativo 70 punti 
B Elemento Economico 30 punti 

TOTALE 100 punti 
 
9. PRIVACY  
Si informa che i dati raccolti saranno trattati ai sensi della normativa vigente in tema di protezione dei dati 
personali.  
Il titolare del trattamento dei dati è il Comune di Sant’Egidio alla Vibrata, tel.0861846501, indirizzo PEC: 
pcertificata@pec.comune.santegidioallavibrata.te.it. 
Il Responsabile della protezione dei dati nominato dalla stazione appaltante è il dott. Addari Igino, tel. 
0852194581, PEC: info@actapec.it 
I dati raccolti saranno oggetto di trattamento, anche con strumenti informatici ai soli fini dell’espletamento della 
presente procedura nel rispetto delle prescrizioni previste dal D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 e s.m.i. e del 
Regolamento (CE) 27 aprile 2016, n.2016/679/UE. I dati raccolti:  

- sono trattati da personale del comune appositamente autorizzato e/o da ditte e professionisti esterni 
individuati Responsabili del trattamento dal Comune stesso in modalità cartacea e digitale;  

- sono conservati per il tempo necessario allo svolgimento del procedimento in oggetto e nel rispetto degli 
obblighi di legge correlati;  

- sono soggetti a comunicazione e/o a diffusione esclusivamente in adempimento ad obblighi previsti dalla 
legge o da regolamenti e non sono soggetti a trasferimento a paesi terzi. 

 
10. ULTERIORI INFORMAZIONI  
Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni di interesse da parte degli operatori 
economici interessati ad essere invitati alla procedura negoziata in quanto in possesso dei requisiti richiesti. Detto 
avviso costituisce, pertanto, indagine di mercato, in attuazione del principio di pubblicità preventiva nonché dei 
principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza.  
Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento e non sono previste graduatorie di merito o 
attribuzione di punteggi.  
Si precisa che le indicazioni summenzionate hanno carattere indicativo poiché il dettaglio della fornitura sarà 
specificato nella documentazione di gara.  
La stazione appaltante si riserva la facoltà di sospendere, modificare, annullare o revocare la procedura relativa al 
presente avviso e di non dare seguito all’indizione della procedura negoziata per sopravvenute ragioni di interesse 
pubblico, senza che ciò comporti alcuna pretesa degli operatori economici che hanno manifestato interesse ad 
essere invitati alla procedura negoziata.  
 
11. PUBBLICAZIONE AVVISO 
Il presente Avviso è pubblicato all'Albo Pretorio, sul sito istituzionale del Comune di Sant’Egidio alla Vibrata 
nella Sezione “Amministrazione trasparente - Bandi di gara e contratti - Atti delle amministrazioni aggiudicatrici 
e degli Enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura – Procedure affidamenti appalti pubblici”. 
 
12. REGOLA DI RIMANDO 
Per qualsiasi aspetto non contemplato o diversamente specificato nel presente Avviso si rimanda a quanto stabilito 
del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. o da altra normativa specifica in materia. 
 
Sant’Egidio alla Vibrata, 17 febbraio 2023 

         
Il Responsabile Unico del Procedimento 

Il Dirigente dell’Area 
Economico-Amministrativa 

(Dott. Andrea Luzi) 
firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D. Lgs. n. 39/1993 


